adalah pelaku yang menjabat sebagai Direktur PT. 

Jala Energi Prima pada bulan Oktober 2018 

sampai dengan bulan Maret 2019 melakukan 

pembelian BKP berupa 78 unit disel berkecepatan 

tinggi atau High Speed Diesel (HSD) dari PT. 

Sanmaru Indo Energi dengan harga sebesar 

Rp44.433.481.530,00 (empat puluh empat milyar 

empat ratus tiga puluh tiga juta empat ratus 

delapan puluh satu ribu lima ratus tiga puluh 

rupiah) dan PPN sebesar Rp4.443.348.153,00 

(empat milyar empat ratus empat puluh tiga juta 

tiga ratus empat puluh delapan ribu seratus lima 

puluh tiga rupiah).  

Terdakwa berupaya memperkecil nilai PPN 

yang harus dibayarkan tersebut dengan cara 

menerbitkan sebanyak 78 (tujuh puluh delapan) 

faktur pajak untuk penyerahan barang berupa 

High Speed Diesel (HSD) dengan nilai transaksi 

yang lebih kecil dari pada transaksi yang 

sebenarnya sehingga mengakibatkan terjadinya 

kerugian pada pendapatan negara sekurang-

kurangnya sebesar Rp 4.195.901.041,00 (empat 

miliar seratus sembilan puluh lima juta sembilan 

ratus satu ribu empat puluh satu rupiah). Majelis 

hakim  menjatuhkan hukuman terhadap terdakwa 

yaitu penjara selama 2 (dua) tahun dan 6 (enam) 

bulan. Selain itu hakim menjatuhkan pidana denda 

sebanyak 2 (dua) kali dari jumlah pajak yang 

tidak disetor oleh Terdakwa (Rp4.195.901.041,00 

(empat miliar seratus sembilan puluh lima juta 

sembilan ratus satu ribu empat puluh satu. 

Putusan ini dinilai. rupiah) yaitu sejumlah 

Rp8.391.802.082,00 (delapan miliar tiga ratus 

sembilan puluh satu juta delapan ratus dua ribu 

delapan puluh dua rupiah), jika Terpidana tidak 

membayar denda paling lama dalam waktu 1 

(satu) bulan sesudah putusan pengadilan 

memperoleh kekuatan hukum tetap, maka harta 

https://klikpajak.id/blog/pentingnya-e-nofa-untuk-mencegah-adanya-faktur-pajak-fiktif/

[...]

masukan dan memperhitungkan nya sebagai 

pengurang pajak keluaran yang harus disetor 

kepada Direktorat Jendral Pajak sehingga 

dapat menimbulkan kerugian pada pendapatan 

negara karena kurangnya jumlah pajak yang 

harus disetor kepada negara sekurang kuranya 

sebesar  Rp 4.195.901.041,00 (empat miliar 

seratus sembilan puluh lima juta sembilan 

ratus satu ribu empat puluh satu rupiah. 

4. Selanjutnya, untuk mengurangi nilai pajak 

keluaran PT. Jala Energi Prima  dalam kurun 

waktu tahun 2018 sampai dengan tahun 2019 

terdakwa selaku Direktur PT. Jala Energi 

Prima memalsukan 78 faktur pajak yang tidak 

berdasarkan transaksi sebenarnya.

[...]

bulan dikurangi selama Terdakwa berada 

dalam tahanan dengan perintah supaya 

Terdakwa tetap ditahan dan denda sebesar: 2 

x Rp. 4.195.508.901,041,00 ((empat miliar 

seratus sembilan puluh lima juta sembilan 

ratus satu ribu empat puluh satu rupiah) Rp. 

Rp8.391.802.082,00 (delapan miliar tiga ratus 

sembilan puluh satu juta delapan ratus dua 

ribu delapan puluh dua rupiah) subsidiair 4 

(Empat) bulan kurungan;.  

3. Menetapkan supaya Terdakwa dibebani 

membayar biaya perkara sebesar Rp. 

10.000,00 (sepuluh ribu rupiah); 

Berdasarkan kronologi di dalam dakwaan 

tersebut, terdakwa melakukan tindak pidana